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جهان نما

۱۵ مشاور اردوغان استعفا کردند 

دستکم ۱۵ تن از مشاوران اردوغان در میانه تلاش‌ها 
برای جوان ســازی تیم ریاســت جمهوری، استعفا 
کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، هنوز هیچ 
اظهارنظــری در این باره مطرح نشــده و احکام ویژه 
ریاست جمهوری نیز منتشر نشده‌اند. روزنامه حریت 
ترکیه همچنین با بیان اینکه بیشــتر مشاورانی که 
استعفا داده‌اند بالای ۶۵ ســال سن دارند، می‌نویسد 
که سازوکار ویژه استعفا به کار گرفته شده است چون 
هر مشاور یک تماس تلفنی شخصی دریافت کرده که 
طی آن استعفای وی ناشی از تلاش‌های جوان سازی 
و تغییر صورت گرفته است. در این گزارش همچنین 
آمده که پس از استعفای این مشاوران که بنا به گزارش‌ها 
هنوز ادامه دارد، مشاوران همچنان اعضای شوراهای 
سیاســی باقی خواهند ماند که رجب طیب اردوغان، 
ریاســت جمهوری ترکیه قصد دارد نقش آنها را ارتقا 
دهد. پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری در 
ماه ژوئن، اردوغان کابینه جدید ترکیه را معرفی کرد که 
۹۰ درصد از اعضای آن پیش از این هرگز پست وزارتی 
نداشته‌اند. این در حالیست که بسیاری معتقدند که 
کنار گذاشتن این اشــخاص با تصمیم اردوغان و در 
جهت هماهنگ‌سازی کابینه و ساختار تصمیم‌گیری 
سیاسی- اقتصادی ترکیه است تا بتوانند یک تیم یک 

دست را تشکیل دهند.
    

شمار قربانیان سیل در لیبی 
از ۱۱ هزار تن فراتر رفت

هلال احمر لیبــی اعلام کرد که شــمار قربانیان 
در شــهر »درنه« در پی وقوع ســیل عظیم ناشی از 
شکستن دو ســد که بر اثر بارندگی های شدید ایجاد 
شــد، به ۱۱ هزار و ۳۰۰ نفر افزایش یافته اســت. به 
گزارش آسوشیتدپرس، نیروهای امدادی همچنان در 
حال انجام عملیات جستجو برای پیدا کردن قربانیان 
هستند. سعدالدین عبدالوکیل، یکی از مقامات وزارت 
بهداشت لیبی نیز به خبرگزاری آناتولی گفت: تیم‌های 
امدادرسانی در شهر درنه در شرق کشور ۵۱۰ نفر را از 
زیر آوار نجات دادنــد. همچنین یکی از مقامات هلال 
احمر لیبی در این باره گفت: ۱۰ هزار و ۱۰۰ نفر دیگر نیز 
همچنان در پی وقوع این حادثه مفقود هستند. مقامات 
بهداشــتی پیش از این تعداد قربانیان سیل در درنه را 
۵۵۰۰ نفر اعلام کرده بودند. سیل و توفان همچنین 
حدود ۱۷۰ نفر را نیز در ســایر نقاط این کشور کشته 
است. در همین حال سازمان ملل در خصوص شیوع 
بیماری‌های ناشی از آلودگی آب در لیبی هشدار داده و 
یک مقام ارشد آن گفته است: مردم نیاز به نوشیدن آب 
دارند و اگر شروع به نوشیدن آب آلوده کنند و ما نتوانیم 
جلوی آن را بگیریم، شاهد موج ثانویه بیماری و حتی 

مرگ خواهیم بود.
    

قبرس خواستار پایان دادن به وضعیت 
سوریه به عنوان »کشوری ناامن« شد 

قبرس، عضو اتحادیه اروپا اعلام کرد، از این اتحادیه 
خواسته است وضعیت سوریه را مورد بازنگری قرار دهد 
و در عین حال بر نیاز مبرم کمک به لبنان تاکید کرد که 
حدود ۲.۵ میلیون آواره سوری را پذیرفته است و نسبت 
به تبعات فروپاشی لبنان بر اروپا هشدار داد. به گزارش 
النشره، کونستانتینوس یوآنو، وزیر کشور قبرس گفت، 
تلاش خواهد کرد اتحادیه اروپا و سازمان ملل را متقاعد 
کند تا به وضعیت سوریه به عنوان یک کشور ناامن که 
امکان بازگرداندن آوارگان بــه آن وجود ندارد، پایان 
دهند. این اظهارات پس از آن مطرح می‌شود که اخیرا 
تعداد زیادی از پناهجویان که اکثر آنها سوری هستند 
از طریق دریا به قبرس سرازیر شده‌اند. اتحادیه اروپا ۱۱ 
سال است سوریه را بدون هیچ تغییری رها کرده است. 
نیاز است که وضعیت سوریه بررسی شود زیرا برخی 
از مناطق آن امن شده‌اند. وی گفت، در حال حاضر دو 
منطقه وجود دارد که آژانس پناهندگی اتحادیه اروپا 
)EUAA( آنها را به عنوان مناطق امن می‌شناسد. این 
مناطق در سطح خود اتحادیه هم باید ایمن شناخته 
شوند تا کشــورهای عضو بتوانند آوارگان سوری را به 
این مناطق بازگردانند. در حال حاضر، هیچ کشوری 

نمی‌تواند این کار را انجام دهد.

از زمانی کــه ایران و عربســتان 
ســعودی به ســمت بهبــود روابط 
دوجانبه گام برداشــتند، بسیاری از 
تحلیلگران منطقه‌ای و غربی بر این 
عقیده بودند که پرونده جنگ یمن 
آرام آرام بسته می‌شــود و ریاض به 
نوعی ســعی می‌کند تــا این بحران 
تحمیل شــده به همســایه‌ جنوبی 
خود را پایان دهد. قبل از اینکه حتی 
عربستان به سمت سوریه هم متمایل 
شــود، برخی از مقامات امارات هم 
گفت‌وگوهایی در پشــت پــرده با 
عربســتان در مورد یمن داشتند اما 
خروجی این بحــث و جدل‌ها میان 
»دو بــرادر« آنگونه کــه گمانه‌زنی 
می‌شد، مثبت نبود؛ بلکه اختلاف نظر 
میان ریاض و ابوظبی بالا گرفت و در 
نهایت ســعودی‌ها سعی کردند یک 
تنه پرونده یمن را در دست بگیرند و 

به دنبال هدایت آن بروند. 
حالا از آن وقایــع روزهای زیادی 
نیست که می‌گذرد اما به نظر می‌آید 
که تبادل آتش در یمن فروکش کرده 
و از سوی دیگر در این میان عمانی‌ها 
به عنوان یک میانجی مشخص وارد 
میدان شــده‌اند. از ماه‌ها قبل بحث 
بر ســر این بود که طرفین درگیری 
یعنی عربســتان و یمنی‌ها بتوانند 
به یک فرمت مشــخص در خصوص 
پایان جنگ دســت پیــدا کنند اما 
واقعیت موجــود این اســت که در 
یمن اتفاقاتی طی 8 ســال گذشته و 
در نتیجه حملات ائتــاف عربی به 
رهبری عربستان ســعودی رخ داده 
که مشخص نیســت ریاض چگونه 

می‌خواهد آنها را جبران کند.
 بــه عنوان مثــال از بیــن رفتن 
زیرســاخت‌های یمن، ممنوعیت 
هرگونه پرواز به فرودگاه صنعاء، عدم 
پرداخت حقوق کارمندان سراســر 
کشور که در گذشته عربستان مامور 
به پرداخت شــده بود، بسته شدن 
چندین بندر در جنوب یمن، بحران و 
کمبود دارو، غذا و آب قابل آشامیدن و 
غیره همگی از جمله مسائلی است که 
هنوز و با گذشت چندین ماه از اجرای 
آتش‌بس در یمن مشــخص نیست 
که چگونه قرار اســت از سوی ریاض 
جبران شوند. در این راه باید متوجه 
بود که یمنی‌ها همچنان به دنبال ان 
هستند تا بتوانند تضمین‌هایی را در 
مورد مسائل مذکور از ریاض دریافت 

 کننــد و در این خصــوص عمانی‌ها 
فعال شده‌اند. 

بارهــا و بارهــا طــی هفته‌ها و 
ماه‌های گذشته شاهد آن بودیم که 
هیئت‌هایی از سلطان‌نشــین عمان 
به صنعاء سفر کرده و با شورای عالی 
سیاســی یمن دیدار کردند و در این 
میان شروط و خواسته‌های یمنی‌ها از 

سوی این هیئت به ریاض منتقل شده 
اســت و در مقابل هم ساز و کارهایی 
در این میان مشــخص شــده تا دو 
طرف بتوانند به هر ترتیب به صورت 
مستقیم با یکدیگر مذاکره کنند. در 
مورد آخرین تحــرکات این هیئت 
باید گفت که رئیس شــورای عالی 
سیاسی یمن پنج‌شــنبه گذشته با 
هیئت عمانی به همــراه هیئت ملی 
کشورش در جریان ســفر به صنعا 
دیدار کرد. همچنین عربستان اعلام 
کرد که هیئتــی از گــروه انصارالله 
یمــن را به ریــاض دعوت کــرده تا 
طبق ابتکار عمل ســعودی در سال 
۲۰۲۱، گفت‌وگوها درباره دستیابی 
به آتش‌بس جامع در یمن و راه حل 
سیاسی برای درگیری در این کشور را 
تکمیل کند اما در این بین باید متوجه 
بود که تحرکات اخیر ولیعهد سعودی 

هم قابل ملاحظه است. 

بن‌سلمان در مسقط
سفر روز پنجشنبه هیئت عمانی 

به صنعا در حالی اتفــاق افتاد که دو 
روز قبل از این سفر یعنی در سه‌شنبه 
هفته گذشــته ولیعهد سعودی وارد 
عمان شــده بود. خبرگزاری رسمی 
عربســتان )واس( در این خصوص 
اعلام کــرد که با پایان ســفر محمد 
بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی 
به هند، وی در یک ســفر ویژه وارد 
عمان شد تا با هیثم بن طارق، سلطان 

عمان، دیدار و رایزنی کند. 
روزنامــه ســعودی »الشــرق 
الاوســط«، چاپ لندن در خصوص 
این ســفر نوشت که بن‌ســلمان در 
دیدار با سلطان عمان درباره تحولات 
منطقــه‌ای، بین‌المللــی و روابــط 
دوجانبه و تقویــت روابط اقتصادی 
دو کشور گفت‌وگو کرده است اما نکته 
مهم این است که سفر بن‌سلمان به 
مسقط، تنها چند ساعت پس از تماس 
برادرش خالد بن ســلمان با »رشاد 
العلیمی« رئیس شــورای ریاستی  
وابسته به عربستان سعودی و بررسی 
تازه‌ترین تحولات مربوط به مذاکرات 

مستقیم میان صنعاء و ریاض میان 
دو طرف صورت گرفت. در این راستا 
ســیف الحاضری از رهبــران حزب 
»الاصــاح« یمن به نقــل از منابع 
دیپلماتیک در خصوص ســفر اعلام 
نشــده بن ســلمان به مسقط گفت 
که احتمال دارد بن سلمان با هیأت 
صنعاء مقیم در مسقط نیز دیدار کرده 

باشد اما به هر ترتیب هیچ خبری در 
این خصوص منتشر نشده است. به هر 
ترتیب بعد از این ســفر، روز گذشته 
)شــنبه( منابع خبری اعلام کردند 
که هیئت صنعاً عازم ریاض شــده و 
احتمال دارد که با ولیعهد عربستان 
در خصوص مسائل مربوط به پرونده 

یمنی مذاکره و دیدار کنند. 
در این خصوص ضیف‌الله الشامی، 
وزیر اطلاع رسانی دولت نجات ملی 
در صنعا به ســایت خبری المیادین 
گفت که ســفر این هیئت به ریاض 
برای نشــان دادن حسن نیت است، 
اما عربســتان بداند که هیئت صنعا 
نه به دلیل دعوت عربســتان، بلکه با 
میانجیگری عمان به ریاض سفر کرده 
اســت. این در حالی است که وزارت 
خارجه آمریکا از دعوت عربستان از 
هیئت انصارالله برای مذاکره در ریاض 
استقبال و آن را »گامی مهم به سوی 

صلح« توصیف کرده است. 
در خصوص این سفر باید متوجه 
بود که اطلاعات موجود درباره سفر 
محمد بن سلمان، ولیعهد  عربستان 
به مسقط نشان می‌دهد که او از عمان 
خواسته که نســبت به سفر هیئت 
صنعا به ریاض اقدام کند و در حقیقت 
می‌توان گفت که عربســتان تلاش 
دارد خود را به عنوان یک میانجی در 
جنگ یمن معرفی کند اما یمنی‌ها 
معتقدند که ریاض یکی از طرف‌های 

متجاوز است. 
نکته مهمتر این است که انصارالله 
اعلام کــرده قبــل از این ســفر به 
ســعودی‌ها اطلاع داده شده بود که 
این دور از مذاکرات که در مســقط 
انجام شــد، ممکن است آخرین دور 
باشــد؛ چراکه به زعم آنها نمی‌توان 
در مذاکرات ریاض از مسائل انسانی 
صرف نظر کرد و ابتدا ســراغ مسائل 
سیاســی رفت و عملًا موضوع توقف 
جنگ یمن در دست عربستان است. 
این تحرکات در حالی انجام شده که 
منابع خبری عربستان اعلام کردند 
مذاکرات در ریاض در پی سفر هفته 
گذشته مقامات ارشــد آمریکایی به 
عربستان، عمان و امارات برای رایزنی 
با شرکای خود در منطقه و طرف‌های 
یمنی در خصوص مســیر عملی به 
سوی صلح انجام می‌شود و به خوبی 
نشان می‌دهد که ولیعهد عربستان 
به دنبال آن است تا در شرایط فعلی 
منطقه به این بحران 8 ســاله پایان 
دهد اما باید دید کــه ریاض چگونه 
می‌خواهد به شروط انصارالله جامه 

عمل بپوشاند. 

انصارالله  با بیان اینکه عملًا 
موضوع توقف جنگ یمن 
در دست عربستان است، 
اعلام کرده که این دور از 

مذاکرات که در مسقط انجام 
شد، ممکن است آخرین 
دور باشد، چراکه به زعم 

آنها نمی‌توان در مذاکرات 
ریاض از مسائل انسانی 

صرف نظر کرد و ابتدا سراغ 
مسائل سیاسی رفت

مذاکرات بن‌سلمان با 
سلطان عمان در ریاض 

در پی سفر هفته گذشته 
مقامات ارشد آمریکا به 

عربستان، عمان و امارات 
برای رایزنی با شرکای 

منطقه‌ای خود و طرف‌های 
یمنی انجام می‌شود و 

نشان می‌دهد که ولیعهد به 
دنبال پایان جنگ 8 ساله 

یمن است

فرشاد گلزاری

هیأت یمنی پس از دیدار بن‌سلمان با سلطان عمان راهی عربستان شد؛

گام مهم ریاض برای برقراری صلح در یمن

تاثیر جنگ اوکراین بر تحولات سیاسی اتحادیه اروپا یکی از محورهایی است 
که عموماً در مورد این مجادله بدان پرداخته نمی‌شود. داده‌های کنونی که البته 
چندان از سوی رسانه‌های اروپا به صورت اخََص بدان پرداخته نمی‌شود نشان از آن 
دارد که بحران اوکراین آرام آرام می‌تواند موضع سیاسی برخی از احزاب و جریانات 
سیاسی حاضر در کشورهای اروپایی و به خصوص اروپای شرقی را دگرگون کند 
و آن را به سمت دیگری سوق دهد. در این مورد با سیدبهزاد اخلاقی، کارشناس 

مسائل بین‌الملل، گفت‌وگوی کوتاهی انجام دادیم.

جنگ اوکراین از ماه هجدهم خود عبور کــرد و تحولات پیرامون 
این جنگ طی یک سال و نیم گذشته 
در عرصه‌هــای مختلف قابل 
رهگیری اســت. در شرایط 
کنونی عمده‌ترین تهدیدی 
که اتحادیــه اروپا را در این 
عرصه به چالش می‌کشــد، 

چیست؟
جنگ اوکراین را می‌توان پایان 
مثلث درگیری‌های غرب و روسیه بر سر 
حوزه‌های نفوذ دانست. این حوزه‌های نفوذ 
از آفریقا و خاورمیانه به محل درگیری میان 
روســیه و غرب مبدل شده بود که شاهد 
نبردهای فرسایشــی و طولانی و تلفات 
گسترده‌ زیرســاخت‌های اجتماعی و 
اقتصادی در این محل‌های درگیری 
بوده‌ایم. سناریوی مشابهی هم در 
مورد جنگ اوکراین وجود دارد با 

این تفاوت که اوکراین از نظر اقتصادی و زیرساخت‌های کشاورزی یکی از انبارهای 
مهم غلات جهان به شمار می‌رود و موضوع امنیت انرژی و مواد غذایی را در عرصه 
بین‌المللی تهدید می‌کند. این مهم مستقیما به بحث و سوالی که مطرح کردید 
بازمی‌گردد؛ چراکه برای اروپا و آمریکا بجز موضوع کمک‌های نظامی و تسلیحاتی 
برای فروکش نکردن شعله جنگ، موضوع نهادهای منطقه‌ای و باشگاه‌هایی چون 

ناتو و اتحادیه اروپا یکی از عناصر هویت‌دهی به این کمک‌ها به شمار می‌رود.
اما آنچه نباید از نظر دور داشت آن است که اگر اروپا تصمیم به حضور اوکراین در 
اتحادیه را بگیرید این موضوع مانند »جعبه پاندورایی« خواهد بود که این باشگاه 
پولی و فرهنگی را به چالش می‌کشد. کشاورزی اوکراین به عنوان نمونه قادر است 
نهادهای کشاورزی در اروپای شرقی به خصوص کشورهایی چون لهستان، اسپانیا 
و ایتالیا را به چالش بکشد. این چالش‌ها را در حال حاضر در انتخابات لهستان شاهد 
هستیم؛ به طوری که گروه‌های سیاسی ملی‌گرا در لهستان با شعارهای ضد اروپایی 
با دو محور مهم کاهش تعاملات سیاسی با اروپا و اتخاذ سیاست‌های مستقل در 
مواجهه با جنگ اوکراین به طور غیرمستقیم با پیوستن کی‌یف به اتحادیه اروپا 

مخالف هستند. 
برخی بر این باورند که اگر اروپا با پیوستن اوکراین به ساختار خود 
موافقت نکند عملًا در جنگِ الحاق سرزمین، قاعده را به روسیه واگذار 

خواهد کرد. این مساله را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
یکی از ســناریوهایی که در حال حاضر از نظر دور مانده اســت گســترش 
سرزمین‌های روسیه به سوی غرب است. روسیه طی سال‌های گذشته همانطور 
که مشخص است، توانسته بخش‌های جدا شده از ســرزمین‌های شوروی را به 
خاک خود الحاق کند. جدا از مسائل سیاســی داخل کرملین و چرایی علت آغاز 
جنگ در سال گذشته، باید به این موضوع هم توجه داشت که مسکو از مناطقی 
که در حال حاضر در تصرفش قرار دارد خارج نخواهد شــد. حالا این اروپاســت 
که باید برای الحاق بخش غربی اوکراین به محــدوده نفوذ خود برای بلند مدت 
تصمیم بگیرد. اورسلا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا که از حزب میانه مردم 

انتخاب شده است و اصالتی بلژیکی دارد یکی از حامیان اصلی پیوستن اوکراین به 
ساختار اروپا به شمار می‌رود. او بر این باور است که اگر اروپا برای پیوستن اوکراین 
 سریع‌تر اقدام نکند بخشی‌های دیگری در شرق این کشور در اختیار روسیه قرار 

خواهد گرفت. 
از سوی دیگر شخصاً بر این باورم که وضعیت فساد اقتصادی در دولت زلنسکی 
و در عین حال عدم ثبات سیاسی در میان دولت‌های اروپایی با توجه به تجربه دو 
ضلع دیگر بحران میان روسیه و غرب طی سال‌های گذشته، می‌تواند سرنوشت 
اوکراین را به ســناریویی که برای بحران‌های آفریقایــی و خاورمیانه‌ای رخ داد 
بسیار شــبیه کند. پروپاگاندای غرب در خصوص سفر اخیر رهبر کره‌شمالی به 
ولادی وستوک با قطار سبز بسیار پر قدرت ظاهر شــد و تلاش کرد این موضوع 
را به شکلی قوی منعکس کند که روسیه برای تقویت انبارهای تسلیحاتی خود 
متوجه موشک‌های کره‌شمالی است و قصد خرید از پیونگ‌یانگ را دارد که به نظر 
می‌رسد این موشک‌ها و ادوات نظامی تغییری در روند جنگ ایجاد نکند؛ همانطور 
که تانک‌هایی که در خصوص آن صحبت شده بود هم نتوانست این جنگ را وارد 
مسیر تازه‌ای کند. در پایان بد نیست به این نکته اشاره کنم که اجلاس گروه بیست 
به طور خاص نشان داد که غرب در مورد حذف روسیه در معادلات بین‌المللی عملًا 
آنطور که در تبلیغاتش منعکس می‌کند موفق نبوده است. همانطور که پیش‌تر در 
مورد تحریم‌هایی که علیه ایران و دیگران وضع کرده بود سیاست‌های اعلامی‌اش 

با آنچه در عمل در عرصه بین‌المللی رخ داد چندان همسو نبود.

در گفت‌وگوی»توسعه ایرانی« با کارشناس مسائل بین‌الملل مطرح شد؛

ترس اروپای متحد از جعبه پاندورای جنگ اوکراین

گفت وگو


